配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2022－

                                                                 発行：2022年 5月 24日

◎ 日  時  2022年 5月 21日 (金）13時 00分～16時 30分

◎ 場  所  リモート開催（Zoom）

◎ 出席者  30名 (企業･団体会員 14名、個人会員 16名)

１．開会挨拶・トピックス紹介

                                 13:00～13:10  企画運営委員長    保科修一 氏

3月から休会している MBSEオンラインミーティングを再開する。

２．報告「企画運営委員会の体制について」

研究会と普及会の将来を考えるあり方検討会と、情報発信を強化する広報委員会を設

けるとともに、企画運営委員会は外部連携や集中討議・専門部会を拡充する。

                                 13:10～13:20  企画運営委員長    保科修一 氏

３．講演「リスクフリー（決定論）の安全の基本について考える（第 1回）」

                                 13:20～14:50  会長              杉本旭 氏

決定論（リスクに依存しない）の安全について基本的な点、特に難題であるユネイト

な安全をわかり易く説明する。全２回シリーズで、次回は７月の予定。

意見交換

・特になし。

４．解説「無人搬送車及び無人搬送車システム－安全要求事項及び検証

          JIS D 6802:2022 と AMR」
                                 15:00～16:30  企画運営副委員長  大西正紀 氏

JIS D 6802:1997の制定後、技術革新により様々の形式が生み出され、工場から流通や

建設現場へ利用場所は拡大し、安全性の確保のため ISO 3691-4:2020が制定された。

JIS化された JIS D6802:2022を解説する。

意見交換

・JISへ反映されなかった点、対象機械の選定経緯、IEC 62061の機能安全要求、など

について意見交換した。

５．その他

・会員からの意見や助言を活用するため、アンケートへの協力をお願いする。

・次回 345回月例会は、6月 17日（金）13時～16時 30分にリモートで開催する。

第 344回 月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 確認
企画運営副委員長

     保 科
企画運営委員

－

月例会説明資料 ： 会員専用ページに掲載

資料番号 資 料 名

344-2-1 報告「企画運営委員会の体制について」

344-4-1
解説「無人搬送車及び無人搬送車システム－安全要求事項及び検証

      JIS D:6802:2022と AMR」

以 上